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Derfor vil jeg så spørge fru Birthe Skaarup: 
Synes fru Birthe Skaarup, at det er en god idé i 
forhold til forebyggelse af børns og unges alko- 
holforbrug, at man sætter prisen på alkohol ned, 
at man sætter afgifterne ned? Synes fru Birthe 
Skaarup, at det set ud fra et forebyggelsesper- 
spektiv er godt med tv-reklamer for alkohol? 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Jeg vil godt sige, at vi i Dansk Folkeparti natur- 
ligvis ikke er hellige med hensyn til, om man 
skal have lov til at drikke, men alt med måde. 
Den her forespørgselsdebat i dag koncentrerer 
sig om seks punkter. Og de seks punkter vil jeg 
gerne være med til at tage stilling til, og det er 
det, jeg har gjort. 

Det, jeg synes, der er så væsentligt, er den 
forebyggende indsats, der begynder det sted i 
folkeskolen, som er det rigtige. Her er der så en 
Knud Erik Sabroe, der har påvist, at det er her, vi 
skal starte for ikke at få de unge ud i et misbrug. 
Det kan så også være andre ting. Det kan være 
hash, og det kan senere hen være stoffer. Det er 
det, jeg har slået til lyd for. 

Til fru Tove Videbæks spørgsmål omkring af- 
giftsnedsættelser osv. osv., om de ikke giver en 
forkert effekt i forhold til de unge herhjemme: 
Jeg vil godt sige, at i de sydeuropæiske lande 
har man en grænse på 16 år, og de drikker meget 
mindre dernede. Man kunne jo tage op til over- 
vejelse, hvad det er, de gør i disse lande. 

Kl. 11.35 
Til det om selve reklamen: Hvorfor skal alle, 

der producerer lovligt i det her land, ikke også 
have lov til at markedsføre deres produkter? 
Det, vi skal sørge for, er at give det klare signal 
og den klare besked til de unge, at det er drøn- 
farligt at drikke, ligesom det er farligt at ryge. 

Det mener jeg er opgaven i dag med den 
dagsorden, der er sat, og med det forslag til ved- 
tagelse, som vi faktisk alle i det her Folketing er 
gået ind for. Det vil jeg og Dansk Folkeparti 
være med til at arbejde for. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så blev det fru Else Theill Sørensen som ordfø- 
rer. 

Else Theill Sørensen (KF): 
Jeg vil gerne starte med at sige tak til Kristeligt 
Folkeparti for at have rejst den her forespørgsel. 
Jeg synes, det er vigtigt, at vi får anledning til 
her i Folketingssalen at diskutere det her vigtige 

emne, som optager os alle, og som jævnligt duk- 
ker op i samfundsdebatten. 

Vi er jo alle sammen nok enige om, at alkohol 
er skadeligt for alle uanset alder, og at det dan- 
ske alkoholforbrug er stort, og at det er alt for 
stort. I snit drikker danskere over 14 år mere end 
101 ren alkohol om året. Jeg har prøvet at sidde 
og regne lidt på det. Og jeg håber egentlig, at jeg 
har regnet forkert, men jeg er bange for, at jeg 
ikke har regnet forkert. Det bliver godt og vel to 
genstande pr. dag pr. person året rundt. Der er jo 
stadig nogle, der slet ikke drikker noget. 

Misbrug og overforbrug af alkohol er invali- 
derende både helbredsmæssigt og i høj grad 
også socialt. Tusindvis af danske familier har 
fået smadret deres tilværelse, fordi mor eller far 
har drukket for meget. Det er altså et generelt 
problem. Men der er et særlig stort problem i de 
helt unges store overforbrug af alkohol. Lad mig 
bare nævne nogle få af grundene til, at det er 
særlig problematisk: 

Ved en tidlig start har den unge større risiko 
for at komme ud i et misbrug. Børn og unge, der 
drikker, udsætter sig for farer bl.a. i trafikken. 
De risikerer en vinteraften eller vinternat at gå 
ud uden nok overtøj på, og i beruselse sætter de 
sig ned et sted for at hvile lidt, falder i søvn og 
dør af kulde. Det er heldigvis, ikke så tit, det 
sker, men det er sket. De børn, der drikker, kla- 
rer sig dårligere i skolen, og en meget stor del af 
det sociale samvær bliver knyttet til druksitua- 
tioner. 

Der er heller ingen tvivl om, at de problemer, 
vi her taler om, har social slagside; altså vender 
den tunge ende nedad, for så vidt specielt angår 
børn og unge. 

Hvad kan vi så gøre? Og hvem er det, der 
skal gøre noget? Ja, her i Folketinget kan vi med 
lovgivning og gennem andre signaler give vores 
bidrag. Og det medvirker Det Konservative Fol- 
keparti gerne til. 

Der er også andre, der har et ansvar og bør 
være med til at ændre på de unges alkoholvaner. 
Det er f.eks. skoler, idrætsklubber osv. Og her er 
jeg helt enig med nogle af de foregående talere i, 
at der kan gøres noget fra de sider. Men det al- 
lervigtigste for mig er at pointere forældrenes 
ansvar. Det er forældrenes ansvar at tage vare på 
opdragelsen af deres børn, og det er forældrenes 
ansvar at beskytte børnene, indtil de når en al- 
der og en modenhed, hvor de selv kan tage over. 

Om det vil jeg godt sige sådan lidt mere gene- 
relt, at efter min mening er det ikke samfundets 
ansvar og skyld, at børn i dag alt for tidligt lever 


